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SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

INVITACION N° 077 de 2019

OBJETO: “FABRICACION Y SUMINISTRO Y/O MONTAJE DE ACCESORIOS ESPECIALES DE
ACUEDUCTO Y MANTENIMIENTO DE VALVULAS, HIDRANTES Y EQUIPOS MECANICOS NECESARIOS
PARA GARANTIZAR LA ESTABILIDAD DEL SERVICIO DENTRO DEL PERIMETRO HIDRAULICO DE
LA EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL”.

El comité evaluador ajustandose al manual de contratacién Acuerdo N° 001 de Abril 22 de 2014,y a
las normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de verificacidn de las
ofertas, teniendo en consideracién la designacién hecha mediante oficio No. 110-0736 de fecha 13 de
Junio de 2019; el cual estd integrade por_las’sig‘L!iente_s‘personas:

a. Lider Gestidn Acueducto _ _ - Ing. Juan Carlos Nuiez Gonzélez
b. Abogada Externa o ' - Dr. Juan Manuel Aza Murcia
¢. Lider Gestidn Financiera - Dr, Ricardo Carrasco Bachiller

Para respaldar el presente proceso, se expidié el certificado de disponibilidad presupuestal N°
20190614 del 27 de Mayo de 2019 por un valor de TRESCIENTOS MILLONES DE PESOS (s
300.000.000.00) M/CTE. | ' ’

Que dentro del plazo de presentar observaciones se presentaron las siguientes asf:

Que las observaciones fueron recibidas dentro del término establecido en el cronograma del
proceso, a través de la Secretaria General de la entidad y a las que se da respuesta por considerarse
un factor determinante y decisivo dentro del proceso:

OBSERVACION No. 1;

Con respecto afl ITEM 4. DOCUMENTACION E INFORMACION

\ QUE DEB
PRESENTARSE JUNTO A LA PROPUESTA, NUMERAL 4.1. DOCUMENTOE
DE CQNTEN!DO JURIDICO, INCISD 6.- CLASIFICACION RUT, solicitarmos
aclaracién con respecto a los cddigos que aparecen los cuales son: 471015 y

‘De acuerdo a lo anterior solicitamos la aclaracion ¢ j i 5
. on el objeto d
son los codigos especificos del RUT. ‘ 1510 g definir cudles

Atentamente,
iIvanma
E f::i:ﬁ g

MARIO HUMBERTO PINZON GAVIRIA
REFERESENTANTE LEGAL ‘ -
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Dando respuesta al interesado, es preciso aclarar, que los cddigos RUT requeridos son los
siguientes, y por lo cual la cldusula del pliego de condiciones quedard asi:

4(...)41(...)#6. Clasificacién RUT.

Se debe allegar una copia del registro unico Trlbutarlo ACTUALIZADO, indicando la clase del
régimen al que pertenece, para dar aphcacnon alarticulo 35 ley 788 de 2.002 (Estatuto Tributario).

Su inscripcidn se debe acreditar encualquiera de los siguient'e's Codigos:

CODIGO RUT | DESCRIPCION

3312 B Mantenimiento y reparacién especializado de
maqumana y equipo

3314 Mantenimiento y reparacién especializado de
Equipo eléctrico

2823 Fabricacién de Maquinaria para Ia Metalurgia

REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revision de los documentos de taraéterjurfdiéb asi
1 DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.- Carta de presentacién. El proponente.‘é_lab_oraré'la carta de presentacién de la propuesta de
acuerdo con el texto del modelo que se ad;‘uhta al pliego; esta carta debe ser firmada por el
representante legal del proponente si es persona juridica o por el Representante legal de la figura
asociativa y aportarse en original. En caso de consorcio o de unidn temporal, debe aportar el
documento de constitucién de la figura asociativa, que cumpla con las exigencias de Ley y con los
modelos anexos del pliego de condiciones.

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracién de la voluntad de
participacion.

PRESENTA

No. PROPONENTE si NO FOLIO OBSERVACIONES
1 SHERMA LTDA X 1A

2.- Registro mercantil para personas juridicas y/o personas naturales con establecimiento
comercial y/o personas naturales en ejercicio de profesi6n liberal. El proponente debe acreditar su
existencia y representacion legal, mediante la presentacion del original del certificado de existencia

y representacion legal expedido por la Cadmara de Comercio de su domicilio social y/o matricula
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mercantil, con fecha de expedicién igual o inferior a treinta (30) dias anteriores a la fecha de
presentacion de la propuesta. .

Acreditar la suficiencia de la capacidad del répresentante legal para la presentacién de la propuesta
y para la suscripcidn del contrato ofrecido. Cuando el representante legal tenga limitaciones
estatutarias, se deberd presentar adicionalmente copia del acta en la que conste la decision del
drgano social correspondiente que autorice al representante legal para la presentacién de la
propuesta, la suscripcién del contrato, y para actuar en los demds actos requeridos para la
contratacion en el caso de resultar ad]udlcatarlo

Acreditar que el objeto social principal de a ‘sociedad se encuentra directamente relacionado con el
objeto del contrato, de manera que le permita a la persona juridica la celebracién y ejecucién del
contrato, teniendo en cuenta para estos efectos el alcance y la naturaleza de las diferentes
obligaciones que adquiere. '

Se verificara uﬁgumplirhi,ento en larevisién de la oferta. PASA-NO PASA.

o " | PRESENTA
No. PROPONENTE s T No | FOLO | OBSERVACIONES
1 SHERMA LTDA _X - 3A7 CUMPLE

3.- Poder. En caso que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del
proponente, deberd anexarse el respectivo poder autenticado ‘ante Notarfa Publica; asi mismo se
debe indicar de forma expresa la facultad del apoderado parafirmar el contrato, si es el caso. Se

verificara su cumplimiento en la revisién de la‘oferta. PASA -NO PASA.
- PRESEN
No. PROPONENTE ; L SI S N'(I')A FOLIO OBSERVACIONES
1 SHERMA LTDA X NO APLICA

4.- Cédula de ciudadania. Se deberd adjuntar copia de la fotocopia. de la cédula de ciudadania de la
persona natural o por el representante legal si es persona ]urtdlca, o del representante legal del

consorcio y/o unidn temporal. Se verlflcara su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO
PASA.

yte . | PRESE
No. PROPONENTE e 2 :;A FOLIO | OBSERVACIONES
1 SHERMA LTDA X 8 CUMPLE
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ACTA DE EVALUACION DE.
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5.- Acreditacién pago sistemas de Sélud rieégos profesionales, pensiones y aportes a las cajas de
compensacion familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, SENA. Como requisito
indispensable para la prosentaaon de la propuesta la PERSONA NATURAL debers acreditar el pago
de los factores que conforman el régimende segurldad social integral'en salud mediante la entrega
del dltimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesuonales y aportes parafiscales, que
deberd corresponder al mes inmediatamente anterior a la fecha de cierre.

La PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de
salud, riesgos profesionales, pensiones y los aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacion expedida bajo la gravedad del
juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acujefdo a los requerimientos de ley o por el
representante legal, dentro de un lapso de 6 meses (meses completos) hacia atras, contados a
partir de la fecha de presentacion de la propuesta, o en su defecto a partir del momento de su
constitucién si su existencia es menor a éste tiempo.

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta, PASA -NO PASA

TA
No. PROPONENTE PRESEN FOLIO OBSERVACIONES

Sl NO
' Presenta
certificacién, pero
en la misma no
certifica que
dentro de un lapso
de 6 meses
(meses completos)
hacia atras,
contados a partir
de la fecha de
. S ‘ presentacion de la
SHERMA LTDA - X 9-10 propuesta acredita
- o ' el pago de los
1 ' : Lot ERE N h aportes de sus
i R empleados a los
sistemas de salud,
riesgos
profesionales,
pensiones y los
aportes a las Cajas
de Compensacién
Familiar, Instituto
Colombiano de
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Bienestar Familiar
y Sena.

Se requiere para
que subsane.

6.- Clasificacién RUT. Se debe allegar una copia del registro unico Tributaric ACTUALIZADO,
indicanda la clase del régimen al que pertenece, para dar aplicacién al articulo 35 ley 788 de 2.002
(Estatuto Tributario). :

Suinscripcién se debe acreditar en cualquierd de los siguientes Cédigos:

CODIGO RUT DESCRIPCION _ Acredita
3312 Mantenimiento y reparacién especializado de maquinaria y equipo v
3314 Mantenimiento y reparacidn especializado de Equipo eléctrico

2823 Fabricacién de Maquinaria para la Metalurgia

SE VERIFICARA SU C.UMPLIM[ENTO EN_ LA _REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO

PASA.
' RESENTA -
No. PROPONENTE :1 E E: 5 FOLIO | OBSERVACIONES
1 SHERMA LTDA X » CUMPLE
Acredita : 3312

7-- Clasificacién RUP. Las personas naturales a juridicas, la unidn temporal o consorcio deberén estar
inscritos, calificados y clasificados en el Registro Unica de Proponentes de la Cdmara de Comercio
con RUP renavado a 2018 (Decreto 4881 de 2008 y articulos 8 y s.s. del Decreto 1510 de 2013); deberd

aportarse en original y con f

de la propuesta.

echa de expedicién no mayor a 30 'dias anteriores a la fecha de entrega

Los PROPONENTES ya sean Persona Natural o Juridica y los integrantes de los Consorcios y/o
Uniones Temporales deberdn acreditar que se cuentan con cualquiera de las siguientes-
clasificaciones:

72 12 15: Servicios de Construccion de Plantas Industriales . -

7215 18: Servicios de Mantenimiento 'y Reparacion de Instalacién de Maquinas
72 15 44: Servicios de Mantenimiento y Fabricacion de Accesorios para Tuberia

83 10 15: Servicios de Acueducto y Alcantariliado

iPara el caso de consorcios o uniones temporales, la inscripcién de cada uno de los integrantes en el
IRUP debe estar vigente a la fecha de presentacion dela propuesta. Cuando se solicite estar inscrito
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y clasificado en mas de un item, todos y cada uno-de los mtegrantes del consorcio o unién temporal
deben cumplir con la totalidad de los requisitos de clasn‘lcamon ex:gldos

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA - NO PASA.

CODIGO _ ~_ CLASIFICACION Acredita
UNSPSC )

721215 | Servicios de Construccién de Plantas Industriales’

721518 | Servicios de Mantenimiento y Reparacién de Instalaciéon de Maquinas

7215 44 | Servicios de Mantenimiento y Fabricacion de-Accesorios para Tuberia

NNENENEN

831015 | Servicios de Acueducto y Alcantarillado. .-

** Este documento serd el respaldo de la verificacion de exigencias habilitantes del proceso
relacionadas con la expenencna del proponente y con el cumpllm:ento de indices financieros.

PRESENTA

No. PROPONENTE o T-no | FOLO | OBSERVACIONES
CUMPLE
1 SHERMALTDA - | = x | | sy |Acedianunis g
: ST A R 15 18, 72 15 44, 83
10 15.

8.- Certificado de antecedentes disciplinarios otorgado por la Procuraduria General de la Nacién.

Debera adjuntarse con fecha vigente, de la persona natural-c de la que lleve la representacidn legal
del oferente y en caso de figuras asociativas, el de cada uno de sus integrantes.

Se verificara su cumplimiento en la revisién de_la'ofert'a. PASA -NO PASA.

No. PROPONENTE = . :IR S :LA FOLIO | OBSERVACIONES
1 SHERMALTDA | | X 3334 CUMPLE

9.- Comprobante de Paz y Salvo, Boletln de Responsables Fiscales de la Contraloria Generzl De La
Republica.

El proponente y cada uno de los mlembros del consorcio o umon temporal, segin el caso, deberd
anexar el certificado expedido porJa Contra[orla General de la Republica donde conste que no
aparece reportado en el boletin de responsables fiscales. En caso de figuras asociativas, el de cada
uno de sus integrantes.
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La Entidad se reserva el derecho de’ venﬂcar la lnformac1on aporta segln lo estlpulado en el articulo
60 de la ley 610 de 2000. ‘

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta. CUMPLE -NO CUMPLE.

R SENTA
No. PROPONENTE :FE E:L FOLIO | OBSERVACIONES
1 SHERMA LTDA X 17 35-36 CUMPLE

10.- Constancia de no estar inscrito en SRNMC de la policia nacional.

El proponente deberd aportar pantallazo de no estar inscrito en el SRNMC de la Policia Nacional de
la persona natural o del representante legal de la persona juridica, con maximo 30 dias de antelacion
a la fecha de presentacidn de la oferta. Lo anterior conforme lo establecido en los articulos 183y 184
de la ley 1801 de 2016, por la cual se establece el Cédigo Nacional de Policia y Convivencia. Este
documento se puede obtener en hitps:/{srvpsi.policia.gov.co/PSC/frin_cnp_consulta.aspx

En todo caso de no presentarse este documento el comité evaluador designado para este proceso
de contratacion, dentro del plazo para presentar informe de evaluacién deberd consultarlo para
verificar que el oferente no se encuentra reportado en el Reglstro Nacmnal de Medidas Correctivas
e imprimird la constancia de Ia venﬂcacnon efectuada.

En caso de que el oferente este reportado en el Regrstro Nacuonal de Medidas Correctivas como
infractor dara lugar al rechazo de la oferta. -

Cuando se trate de ConsorCIo o Unidn: temporai cada uno de sus integrantes debera anexar esta
informacién por separado. -

_PRESENTA

No. PROPONENTE.. - = - ST No | FOLIO | OBSERVACIONES
1 SHERMALTDA | . x| | 3 CUMPLE

.- Hoja de vida en formato. de la funcién Publica del proponente persona natural o del
representante legal si es persona;ju,rfdica.

Presentar diligenciada la Hoja de tha enel formato de ia Func1on Piblica para personas Juridicas o
naturales segun el caso. !

Se verificard sy ,umphmlen 0 _en Ia revision de_ Ia oferta.» PASA;;AOﬁ PASA.

No. | - RESENT,
° PROPONENTE . : :I ENN OA' FOLIO | OBSERVACIONES
1 SHERMALTDA . | x |~ 38 CUMPLE
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12.- Certificacién juramentada de no estar incurso'en inkabilidad o incompatibilidad.

El contratista certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la firma del
documento, que no se encuentra incurse dentro 'de las ‘causales de inhabilidad e incompatibilidad
establecidas por la ley, que no tiene a la fecha de presentacié'n de la oferta deudas con las entidades
del Municipio de Ibagué, coni la Contadurfa Pdblica. En caso positivo sefialar si tiene acuerdo de pago
vigente indicando su fecha e identificacién con la entidad y monto conciliado.

Se verificard su cumplimiento en la revision de [a_oferta.- PASA - NO PASA.

PRESENTA
No. PROPONENTE | TR FOLIO OBSERVACIONES
1 SHERMA LTDA - X L 39 CUMPLE

13.- Péliza de seriedad de la oferta. El oferente deberd aportar garantia de seriedad de la oferta, que
debe cubrir la sancién derivada del incumplimiento de la oferta, en los siguientes eventos: 1. La no
ampliacién de la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta cuando el plazo para la Adjudicacion
o para suscribir el contrato es prorrogado, siempre que tal prérroga sea inferior a tres (3) meses. 2.
El retiro de la oferta después de vencido el plazo fijado para la presentacién de las ofertas. 3. La no
suscripcién del contrato o legalizacién del mismo'sin justa tausa por parte del adjudicataric. 4. La
falta de otorgamiento por parte del proponente seleccionado de la garantfa de cumplimiento del
contrato. La garantfa de seriedad de la oferta debe estar vigente desde la presentacidn de la oferta y
hasta la aprobacién de la garantia de cumplimiento del contrato y su valor minimo equivalente al
diez por ciento (10%) del valor de la oferta. Debera aportarse el amparo original y el original del pago
de la prima. ‘ Co o

Se_verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta.. PASA — NO PASA.

PRESENTA

No. PROPONENTE - o Fouo OBSERVACIONES
1 SHERMALTDA X 1 0 404

14.- Certificado de Inscripcién en el Sistema de Informacién de proponentes del IBAL SIP

El oferente deberd acreditar que se encuentra inscrito y registrado en el registro de proponentes del
IBAL. Es condicidn de participacién frente a la entidad.

Se verificard su cumplimiento_en Ia revision de la_oferta. PASA_— NO PASA.

PRESENTA

No. PROPONENTE =~ =~ - T 1o FOLIO | OBSERVACIONES
1 SHERMALTDA x| 42 CUMPLE
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15.- Certificacion cumplimiento al Sistema de Seguridad" y Salud en el Trabajo: El oferente
interesado en participar de este proceso de contrataciéon debera presentar la siguiente informacion,
segun sea el caso:

Sies persona Juridica: Presentar certificacién suscrita por fa persona natural y/o representante legal
si es persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y salud en el
trabajo, encaminadas a la prevencién de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la
preservacion del medio ambiente, promocién y proteccion de la salud de todos los trabajadores que
tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, asi mismo indicaran que no
tendran sub contratistas, sin importar la relacién contractual que posean y que cuentan con
programa de capacitacidn en seguridad. - salud en &l trabajo, procedimientos e instructivos de
seguridad y salud en el trabajo. (Esto para el caso de-contratistas que tengan desde un (1) trabalador
en adelante). L
Sies personal natural y no tiene ni un trabajador a su cargo: Presentar certificacién suscrita por el
futuro contratista en la que indica que acepta y. acoge fas politicas de seguridad y salud en el trabajo
del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL encaminadas a la prevencién de acc;dentes de trabajo, enfermedades
laborales asf como la preservacién del medio ambiente, promocién y proteccidn de la salud,
participar de los programas de capacitacién en seguridad y salud en el trabajo, asi como también
acoger los procedimientos e mstructlvos de segurldad y salud en el trabajo del IBAL S.A. ES.P
OFICIAL.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. " pasa- no pasa.

No. — PROPONENTE S v::{E'SENOA FOLIO OBSERVACIONES

Presenta, pero no
hace la afirmacién de
no tener '

subcontratistas sin
T P B importar la relacién

1 SHERMALTDA . . . ' X | 43 contractual que
- : S ' posean.
Se requiere para que

subsane la
certificacion.

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA' Se concluye que producto de la revisidn juridica de las
ofertas recibidas, lo siguiente: '

a. SHERMA LTDA: No acredita el aporte del 100% de las eXIgenc:as documentales del proceso.

Se avala condicionado para pasar a-la fase de verificacion de Documentos de contenido
Técnico.
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

[ BT e e T ~ Documentos de contenido
Prop. | Proponente - Juridico
1 . SHERMALTDA ADMITIDA CONDICIONADA

Il. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

CONDICIONES GENERALES DE OBLIGATORIO CUMPL[MIENTO 'PARA LOS SUMINISTROS QUE SE
VAN A OFERTAR Y QUE CONFORMAN LA PROPUESTA TECNICA DEL PROPONENTE.

PROPUESTA TECNICA: FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA

Propuesta Econémica. El oferente deberd diligenciar de manera integra el anexoc 2 propuesta
técnica y econdmica, que son la base de la seleccion de la mejor oferta.

*SE DEBE APORTAR LA CERTIFICACION SUSCRITA POR EL PROPONENTE.

No. . PROPONENTE . :!RESENJQ < FOLIO | OBSERVACIONES
1 SHERMALTDA = . | X | 44 A 47 | CUMPLE

Maquinaria y Equipo: El proponénte debera contar con fas siguientes maquinarias y/o equipos y/o
implementos de los cuales deberd acreditar su disponibilidad. Son requisitos de contenido técnico
del procesc:

El proponente deberad acreditar que cuenta con la siguiente maquinaria y equipo:

* TORNO INDUSTRIAL DE 2000 mm. x-630mm. - :

* TORNO INDUSTRIAL DE 1500 mm.' x 450mm. .

* SEGUETA ELECTRICA 7

* COMPRESORES CAPACIDAD 150-300 psi. -

* SOLDADOR ELECTRICO ROTATORIO

* SOLDADOR LINCON 300 amp.’ B o

* PLANTAY SOLDADOR PORTATIL LINCON

* TROQUELADORA o e
*ROLADORALAMINA21oomm IR S
* CIZALLAS R N
* TALADRO HILTI B It s NI
* TALADROS DE BANCO

* ESMERIL

* EQUIPO OXICORTE .

* DIFERENCIALES 2 A5 TON.
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* TORRES DE MANEJO

* MOTOBOMBAS A GASOLINA

* BOMBAS SUMERGIBLES (MONOFASICA TRIFASICA)
*TIFOR DE 2 TON.

* PULIDORAS

* PLANTA ELECTRICA PORTATIL -

* HERRAMIENTA DE BANCO SURTIDA

Para acreditar este item, el proponente debéré aportar:

Certificado de disponibilidad mmedlata de ia maqumana y- equipo, suscrito por quien ostente la
propiedad del mismo. ‘

En todo caso cuando el propaetar:o de Ias maqumanas y/o equxpos y/o implementos sea una persona
(natural o juridica) diferente al oferente, deberd presentar los documentos que acrediten su
propiedad, en caso de ser necesario. '

*PARA_TODQS LOS ELEMENTOS OFERTADOS SE DEBE PRESENTAR__CERTIFICACION DEL
FABRICANTE, DONDE CONSTE EL CUMPL!MIENTO DE LAS NORMAS Y LAS CONDICIONES TECNICAS
DE CADA UNOQ.

No. PROPONENTE ;RESENJQ FOLIO | OBSERVACIONES
‘ CUMPLE  PARA
TODOS LOS

IR B B | ELEMENTOS

1 SHERMALTDA X | 4950 | SOLICITADOS
DENTRO DEL
PLIEGO DE
CONDICIONES,

FACTOR HABILITADOR. GARANTIA DE CALIDAD. .CONDICION-OBLIGATORIA

El contratista deberd garantizar el suministro de los bienes que se le soliciten durante el desarollo
del contrato, los cuales deben corresponder a bienes iguales a los que se aceptaron en su propuesta
en cuanto a marcg, referencia, presentacién y deméds caracteristicas especificas en los formularios
del presente pliego de condiciones, o las modn‘ncacnones que sean aceptadas durante el desarrollo

del contrato.
*Se debe aportar [a certificacién suscrita por el _pr‘oponen'te.
** EL NO CUMPLIMIENTO DE LAS EXIGENCIAS Y "DE LA FORMA COMO SE EXIGEN PARA SU

PRESENTACION CATALOGA AL PROPON ENTE COMO NO ADMISIBLE PARA SER EVALUADO. PASA -
NO PASA
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: ' PRESENTA
No. PROPONENTE < NO FOLIO OBSERVACIONES
1 : SH ERMA LTDA X 48Ys50 | CUMPLE

OBSERVACIONES REVISION DOCUMENTOS TECNICOS Se concluye que producto de la revisidon de
los documentos de las ofertas I’EClbldaS, lo s1gu:ente

a. SHERMA LTDA: Acredtta el aporte deE 100% de las ex1genc1as documentales del proceso. Se
avala para pasarala fase de venﬂcac:on de: Capaudad Financiera y Organizacional.

CONSOLIDADO CRITERIQS DE ADMISION Y HABELITACION ASPECTO DOCUMENTOS TECNICOS

il - Documentos de contenido
Prop. Proponente ‘s
_ ] Juridico
1 -~ SHERMA LTDA g ‘ ADMITIDA

Il. CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL

La capacidad financiera se calculard conforme a los indicadores que serdn evidenciados en el
Registro Unico de Proponentes vigente y en firme expedldo por la Cdmara de comercio. Este
aspecto ADMITEO RECHAZA Ia propuesta '

) Lo Requisito” Fmanmero de CUMPLE/NO CUMPLE
Indicador . Ca!cu[o‘._w KR KRy
R - Participécién - .
Capital de Trabajo Activo Corriente - | =0 superlor al 30% del CUMPLE =$
(CT) Pasivo Corriente. |- presupuesto oficial. 174.991.318.00. (58%)
L. Activo Corriente / = CUMPLE = 4.17
Liquidez . . =0 superiora?2
Pasivo Corriente i , o
| lPasivo/Totals | < o Cu =0.18
Endeudamiento (Total Pasivo [ Tota | - = omenoroigual 50% MPLE
, Actlvo)x1oo ST :

- ndlcador L B_equ;&tonFg_a.plz_.a;uonal de
- e 5 Partn:ipaaon :
Rentabilidad del Patrimomo " 1 =osuperiorao,oo CUMPLE = 0.07
Rentabilidad del Activo "¢~ " § " =0 Superlora 0,00 CUMPLE =0.06

Nota 1: En caso de Consorcio o Unlon Temporal los tndtcadores de capital de trabajo liquidez y
endeudamiento, se calculardn segiin el parcentaje de participacion de cada integrante. Ninguno de
_ los integrantes podra Dresentar camtal de trabalo negatlvo s0 _pena de ser- descalificada
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financieramente la oferta.

Nota 2: En caso de Consorc1o o_Unién Temporal los_indicadores de rentabilidad del patrimonio y

rentabilidad del activo se calculardn segun la sumatoria de cada uno de los indicadores y no por el

porcentaje de participacién de cada integrante.

El comité evaluador para este aspecto verificara el aporte de los documentos aqui solicitados, la

omisién de alguno, asi como el no cumplimiento de las exigencias establecidas en los Pliegos,
conllevard a incurrir en causal de rechazo. Por tratarse de un factor habilitador de la oferta, el
incumplimiento en cualquier indicador serd causal de rechazo Hecho que quedard de manifiesto en
la sustentacion del acta de evaluacion. PR

INDICADORES FINANCIERQS

MAYOR O IGUAL | MENOR O IGUAL AL MAYC;IZ;)I;SIL_,AL AL
A2 | 50% PRESUPUESTO
PROPONENTE
T LIQUIDEZ (Activo | ENDEUDAMIENTO - TR A;iljgél-(zftivo
Corriente/- | (Total Pasivo/Total -|. "~ _ . OBSERVACION
. L . _ Corriente - Pasivo
Pasivo Corriente) | ' Activo) x 100 L,
g Corriente)
SHERMA LTDA 4.17 ' 0.18 $ 174.991.318.00 CUMPLE
RENTABILIDAD - RENTABILIDAD
PROPONENTE | DEL PATRIMONIO DE LOS ACTIVOS OBSERVACIONES
: i>=0. S . . >=0
SHERMA LTDA oot | - oot CUMPLE

NOTA: EL ANALISIS FINANCI‘EF.{"O Y'O'RGANIZACI.QNAL DE CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DE LA -
UNION TEMPORAL SE ANEXA A LA PRESENTE ACTA DE EVALUACION COMO DOCUMENTO

ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE EVALUACION POR CONSIGUIENTE HACE PARTE INTEGRAL DE
LA MISMA.

OBSERVACIONES REVISION CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL Se concluye que
producto de la revision de Capacndad Financiera y Organizacional de las ofertas recibidas,

siguiente:

a. SHERMA LTDA: Acredita. el -aporte del 100% de las exigencias de Capacidad Financiera Y
Organizacional. Se avala sin condicién para pasar a la fase de verificacién de EXPERIENCIA.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL
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Pro Promonente CAPACIDAD FINANCIERA Y
P P SRR _ ORGANIZACIONAL
1 SHERMA LTDA I B ' ADMITIDA

V. EXPERIENCIA

Experiencia General: Presentar experiencia de minimo un (1) contrato relacionade con el objeto del
presente proceso, cuya sumatoria sea igual o'exceda el 100% del presupuesto oficial expresado en
SMMLV. ‘ ' '

Para el caso de consorcios o uniones temporales la experiencia serd la sumatoria de las experiencias
de los integrantes, lo anterlor tanto_para la, venﬁcacaon de requ151tos habilitantes como para la
evaluacién de la experiencia especifica 7

Nota 1. Para acreditar esta experiencia, el proponente deberd aportar Copia del contrato y acta de
liquidacicn final si se trata de experiencia en el sector publico. Si se trata de experiencia en el sector
privado deber& aportar copia de la certificacion donde se establezca el objeto, o actividades
relacionadas y su cuantia y de la factura'de venta.

Nota 2. No se aceptan auto-certificaciones de contratos ejecutados para terceros.

Nota 3: Para calcular la experlenaa el proponente actualizara eI ‘valor de los contratos aportados al
SMMLYV, de la siguiente manera: -

VEC/SMML

VFC= Valor final del contrato : I
SMML= Salario minimo vigente para el afio de suscripcidén-del contrato

VE= VFCS * SMMLV

VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del contrato en salarios

SMMLV= Salario minimo mé‘nsua[ legal vigente para la actual vig!en‘cia fiscal (2019)

Para el cdlculo-del valor deI contrato en salarlos mlmmos mensuales se presenta la tabla de
evolucién del salario mlmmo mensual de’ manera sucesuva a titulo de ejemplo

PERIODO | '  TSMiMY
Enero 1de 2016 a Dic. 31 de 2016 o 689.455

Enero 1de. 2017 a Dic..31de 2017 - . 737717
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Enero 1 de 2018 a Dic. 31de 2018 - 1781.242
Enero 1de 2019 a Dic. 31de 2019 . 828.116
No. PROPONENTE - PSRIESETJ: FOLIO OBSERVACIONES
1 SHERMA LTDA ' X C51A 112 CUMPLE

OBSERVACIONES REVISION EXPERIENCIA GENERAL: Se concluye que producto de la revisidn de
Experiencia de las ofertas recibidas, Io,,siguiente; ‘

KRN

a. SHERMA LTDA: Acredita el aporte deI 100/ de las exigencias de Expenencna Se avala sin
condicion para pasar alafase de verificacién.de EVALUACION Y SELECCION.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE EXPERIENCIA

Prop. . Proponente’ | EXPERIENCIA
1 SHERMA LTDA Jo ADMITIDA

" EVALUACION Y SELECCION:
ASPECTO ECONOMICO: 70 PUNTOS.

Se le asignaran Setenta (70) puntos ala propuesta cuya sumnatoria de los precios unitarios sea la mas
econdmica; y para las siguientes ofertas, se les’ asignaran menos diez (10) puntos, sucesivamente,
por lo que la propuesta cuya sumatoria de los precios unitarios, sea la segunda mas econdmica
obtendrd (60); la propuesta cuya sumatoria de los. precios: unitarios sea la tercera mas econdmica
obtendrd (50), la propuesta cuya sumatoria de los precios unitarios sea la cuarta mas econdmica
obtendr3 (40), la propuesta cuya sumatoria de los precios umtarlos sea la quinta mas econdmica
obtendrd (30), y asi suceswamente '

Para esta evaluacidn ninguno de los items propuestos puede superar el promedio del precio del
mercado establecido y que hace parte mtegral del presente documento so pena de ser calificado
con Cero (0) puntos. : '

U VALOR DE LA
No. PROPONENTE : .
o RO : ENTE - PROPUESTA PUNTAJE
1 SHERMALTDA - ' .. | = ¢%23i8.799.00 70
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ASPECTO TECNICO: 30 PUNTOS.

EXPERIENCIA ADICIONAL DEL CONTRATISTA Acredltar experxenc:la adicional con entidades publicas
o privadas con objeto sea slmllar al de este proceso y cuya cuantfa supere el 10% del presupuesto
oficial - :

Para obtener el maximo punta]e de tre:nta (30) puntos Ios proponentes que acrediten experiencia
adicional a la EXIglda como requ151to m]nlmo deberan cumpllr los pardmetros establecidos a
continuacion: e el R : .

Por cada contrato y/o certificacion adici'onal diferente a los que presenté para acreditar la
experiencia minima, se le asxgnaran “diez: (10) puntos hasta obtener un maximo de treinta (30)
puntos. :

Para que la experiencia adicional sea tenida eri'cuenta por el comité evaluador el proponente deberd
acreditarla con los siguientes documentos:

a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector publico, copla legible del Contrato, con su acta
de liquidacién y/o acta de recibo finai~ : o

b.- Tratédndose de experlenua obtemda en eI sector pnvado debera acredltarla aportando copia de
la certificacion de la entidad contratante donde se establezca el objeto o actividades relacionadas,
su cuantfa, plazo y deberd respaldar estas certlﬂcaczones con Ia copia de la factura de venta.

No. PROPONENTE ‘l: D FOLIOS PUNTAJE

1 SHERMALTDA o 1 . 113A208 70

RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador suglere al ordenador del gasto el siguiente orden de
eleglbllldad teniendo en. consideracién que fue Unica oferta acredita las exigencias de la
INVITACION N° 077 del 2019 dentro de su pliego de condiciones:

PROPONENTE _ 1| orden de Elegibilidad |
T " SHERMALTDA = ED 1 ]
PROPONENTE: o : SHERMA LTDA
DOCUMENTO DE IDENTIDAD . = | e
REPRESENTANTE LEGAL . - -Mario; Humberto Pinzén Gaviria
DOCUMENTO DE IDENTIDAD . -~ | .5 805.993 expedida en Ibagué
TIPO DE EMPRESA ‘ R B T PERSONAJURIDICA
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REGIMEN I

Valor de la oferta econémica

$72.318.769.00 IVA INCLUIDO

Orden de Elegibilidad

1

VALOR A CONTRATAR

$ 300.000.000.00 VA INCLUIDO

En constanci
diecinuevg (2019)

se firma por el camité e

luador, alos Dieciocho (18) dias del mes de Junio de dos mil

bogado Externo

Dr/JOSE RICARDOCARRASE O BACHILLER

Lider desthénFifahciera
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